ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

INDICAÇÃO N° 219/2024

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

 REINTERO A INDICAÇÃO Nº
469/2023, DE MINHA AUTORIA, QUE
INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL, COM CÓPIA PARA O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, A
RECUPERAÇÃO DAS DUAS PRINCIPAIS
PONTES QUE DÃO ACESSO A
COMUNIDADE PA UNIÃO, PRÓXIMO A
VILA BRASIL, ZONA RURAL DE
PARAUAPEBAS.

Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ
DO BODE

Indico que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta Casa de Leis,

encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas – Darci José Lermen, a

Recuperação das duas principais pontes que dão acesso a comunidade PA União, próximo a Vila Brasil ,

Zona Rural de Parauapebas, e dá outras providencias.

JUSTIFICATIVA

Reintero esta indicação aos nobres pares devido as diversas reclamações recebidas no gabite deste

Vereador por parte dos moradores da região e usuários das vicenais da zona rural. Onde é relatado as

dificuldades enfrentadas por conta das condições frágeis das pontes, sendo estas feitas de madeiras.

Deve ser levado em conta a importância destas estruturas, onde dão acessos a diversas localidades

como a comunidade PA União, ficando próximo a Vila Brasil, Zona Rural de Parauapebas. Sendo responsável

pelo transporte humano, animal e de mercadoria na região.

Assim sendo e diante da relevância que o assunto merece, apresento esta proposição e pedimos que

o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, tenha a atenção que o assunto merece. E que esta indicação,

seja aprovado à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores em seu inteiro teor.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2024

Vereador
Elvis Silva Cruz

ZÉ DO BODE

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2024-05-27T15:29:25-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro